Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLXXVIII. De gratia miraculorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

R E S P O N S I O. Dicendum, quod sermone potest alii quis vti duplice. Vno modo, priuate ad vnum, vel paucos familiariter colloquendo : & quantum ad hoc gratia sermonis potest competere mulieribus. Alio modo, publice alloquendo rotam Ecclesiam: & hoc mulieri non conceditur. Primo quidem, & principaliter propter conditionem feminae sexus, qui debet esse subditus viro, vt patet Genes. 3. Docere autem, & persuadere publice in Ecclesia non pertinet ad subditos, sed ad prelatos. Magis tamen viri subditi ex commissione possunt exerci, quia non habent huiusmodi subjectionem ex naturah sexu, sicut mulieres: sed ex aliquo accidentaliter superueniente. Secundo, ne animi hominum alliciantur ad libidinem. Dicitur enim Ecclesiast. 9. Colloquiū illius quasi ignis ex ardore. Tertio, quia vt communiter mulieres non sunt in sapientia perfecta, vt eis possit conuenienter publica doctrina committi.

Ad PRIMUM ergo dicendum, q̄ illa authoritas loquitur de doctrina priuata, qua mater filium erudit.

Ad SECUNDUM dicendum, quod gratia prophetie attenditur secundum mentem illuminatam a Deo, ex qua parte non est in hominibus sexum differentia, secundum illud ad Colos. 3. Induentes nouum hominem, qui renouatur secundum imaginem eius qui creauit eum, vbi non est masculus, neque femina: sed gratia sermonis pertinet ad instrutionem hominum, inter quos differentia sexuum inuenitur, vnde non est similis ratio de virtute.

Ad TERTIUM dicendum, quod gratiam diuinitatis acceptam diuersimode aliqui ad ministrant, secundum diuersitatem conditionis ipsorum. Vnde mulieres si gratiam sapientiae, aut scientiae habeant, possunt eam administrare, secundum priuatam doctrinam, non autem secundum publicam.

¶ Super Questionis cont. sine septuage-
meolane Articu-
lum primum.

Q V A E S T I O C L X X V I I I .
De gratiam miraculorum, in duos articulos diuisa.

In articulo primo, quod circa illud in reponione ad primum dictum, scilicet quod Deus virtus instrumentaliter vel interiori motu hominis, vel eius locutione & cetero libet modo faciat miracula: & confitit dubium in hoc, an sit sermo de instrumento proprio dicto. Et est ratio dubij, quia videatur impossibile, quod de proprie dicto instrumento intelligatur hec litera: quoniam huiusmodi instrumentum oportet aliiquid facere circa effectum. Cōstat autem quod non semper in miraculis, huiusmodi instrumentum aliiquid faciunt, ut patet de voce Ioseph cum Sol flet. Nihil enim circa Solem, aut cœlum verbum eius, aut quodcūque illorū iuperiorū.

3. contra c.
154 & po. q.
6. art. 4. cor.
6. & art. 9. ad
1. & opus. 3.
cap. 222.

EINDE considerandum est de gratia miraculorum.

Et circa hoc queruntur duo,
¶ Primo, Vtrum sit aliqua gratia gratis data faciendo miracula.

¶ Secundo, Quibus conueniat.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum sit aliqua gratia gratis data ad miracula facienda.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod nulla gratia gratis data ordinetur ad miracula facienda. Omnis enim gratia ponit aliiquid in eo cui datur, sed operatio miraculorum nō ponit aliiquid in anima hominis cui datur: quia etiam ad tactū corporis mortui miracula fiunt, sicut legitur 4. Regum 13. quod quidam procererū cadaver in sepulchro Heli sei, quod cum tetigisset ossa Heli sei, reuixit homo, & stetit super

pedes suos. ergo operatio miraculorum non pertinet ad gratiam gratis data.

¶ 2. Prat. Gratia gratis data sunt a Spiritu sancto, secundum illud, ad Corinth. 12. Diuisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus sed operatio miraculorum fit etiam a spiritu immundo, secundum illud Mart. 24. Surgent pseudoprophetae, & dabunt ligna & prodiga magna. ergo videtur quod operatio miraculorum non pertinet ad gratiam gratis data.

¶ 3. Prat. Miracula distinguuntur per signa & prodiga, siue portenta, & per virtutes. Inconveniēter ergo ponitur operatio virtutis portus gratia gratis data, quā operatio prodigorum, siue si gnorum.

¶ 4. Prat. Miraculosa reparatio sanitatis per diuinam virtutem fit, ergo non debet distinguere gratia nitarum ab operatione virtutum.

¶ 5. Prat. Operatio miraculorum confequitur fidem vel facientis, secundum illud, ad Corinth. 13. Si habuero omnem fidem, ita virtutes transferam: siue etiā aliorum propter quos miracula fiunt, vnde dicitur Mart. 13. Et non deficit ibi virtutes multas propter incredibilitatem illorum. Siergo fides ponit gratia gratis data, superfluum est prater hoc ponere aliam gratiam gratis data, operationem signorum.

SED CONTRA EBL. q̄ Apost. 1. ad Corinth. 12. inter alias gratias gratias datae dicit: Alij datur gratia fabricantur, alijs operatio virtutum.

R E S P O N S I O. Dicendum, quod si cut supra dictum est, * Spiritus sanctus sufficienter prouidet Ecclesie in his, que sunt villa ad Galatum, ad quod ordinantur gratiae gratis datae. Sicut autem opteret quod notitia, quam quis diuinitus accipit, in notitia aliorū deducatur per donum linguarum, & per gratiam sapientiae necesse est, q̄ sermo prolatus confirmetur ad hoc, quod credibilis fiat. Hoc autem fit per operationem miraculorum, secundum illud Mar. v. 1. Et sermonem confirmingante sequentibus signis, & hoc rationabiliter. Naturale enim est homini, ut uenire intelligibile per sensibiles effectus. Etus deprehendat. Vnde sicut datur naturalis rationis homo pertenire potest ad aliquā Dei notiam per effectus naturales: ita per aliquos supernaturales effectus, qui miracula dicuntur, in aliquam supernaturalem cognitionem cre-

homini nisi inter remota computari. Videlicet igitur intentio auctoris hoc in loco, qd; appellat insru meum priorem effectum praeordinatum ab ipsa aeterna prouidentia, ad cuius positionem Deus ipse exequatur miraculi effectum: ita qd; ideo Deus dicitur viri priori effectu infra mundanitatem, quia ordinavit te executorum effectu miraculi, qd; que mediate, quandoque immediate, mediante tempore illo priore effectu ex parte hominis, sive ille effectus fit oratione, sive loce, sive loco, sive contac tione.

In responsione ad secundum eiusdem articuli circa ambiguitatem ab Augustino tractam de mendacio figurorum, & prodigiis Antichristi, aduerte quod rationabile est viro modo fore mendacia, scilicet & formaliter. Caufaliter quidem omnia, quoniam ad fallendum omnia tendunt: formaliter autem non omnia: quoniam rationabilis est ut multa vera sint, ut si fieri possit etiam elec tio in ducatur in errorum.

In responsione ad quartum & quintum eiusdem articuli aduerte, quod auctor summarie perlinxit duas gratias das, scilicet gratiam litanitatem, & fidem. Ad primam quidem nihil oportet addere. Ad secundam vero oportet meminisse ex 9.4. art. 5. ad quartum: fidei, secundum non con numerantur inter gratias das, duas absolute: quia fides absolute communis est omnibus membris Ecclesie: ut et autem gratia gratis data, non est communis omnibus membris Ecclesie, sed fidei excellencia, puta confitante gloria dicit, inter gratias das, gratis datae computantur. Et quoniam fidei consta tia ad fidem spectat, ideo auctor loquens de fide, hinc sibi attribuit operationem

dendorum homo inducitur: & A Ideo operatio miraculorum pertinet ad gratiam gratis datum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut prophetia se extendit ad omnia quae supernaturaliter cognosci possunt: ita operatio virtutum se extendit ad omnia quae supernaturaliter fieri possunt, quorum quidem causa est diuina omnipotentia, quae nulli creature communicari potest: & ideo impossibile est, quod principium operationis miraculorum sit aliqua qualitas habitualiter manens in anima: sed

q. 114.2.4.

tamen hoc potest contingere, qd; sicut mēs prophetarum mouetur ex inspiratione diuina ad aliquid supernaturaliter cognoscendū: ita etiā mens miracula facientis mouatur ad faciendum aliquid, ad quod sequitur effectus miraculi, quod Deus sua virtute facit. Quod quandoque quidem fit praecedente oratione, sicut cum Petrus Tabitam mortuam suscitauit, ut habetur Act. 9. quandoque etiā non precedente manifesta oratione, sed Deo ad nutum hominis operante, sicut Petrus Ananiam, & Sapphiram mentientes, morti increpando tradidit, ut dicitur Act. 5.

Vnde Gregorius dicit * in 2. dialogo, qd; tamen aliquando ex postestate miracula exhibentur, aliquādo ex postulatione. Vtrolibet tamē modo Deus principaliter operatur, qui utrum instrumentalis vel interiori motu hominis, vel eius locutione, vel etiā aliquo exteriori actu, seu etiam aliquo cō tactu corporali corporis ēt mortui. Vnde Iosue 10. cum Iosue difixisset quasi ex postestate, Sol contra Gabaon non mouearis, subditus postea. Non fuit ante, & postea tamē longa dies, obediēt Deo vocis hominis.

AD SECUNDVM dicendum, quod ibi loquitur Dominus de miraculis, quae sienda sunt tempore Antichristi: de quibus Apostolus dicit ad Thef. 2. quod adiutus Antichristi erit secundum operationem sa thana in omni virtute, & signis, & prodigiis mendacibus. Et sicut Augustus dicit 20. de ciui. Dei. Ambiguum esse solet, utrum propterea dicta sint signa, & prodigia mendacia: quoniam mortales sensus per phantasmatum decepturus est, ut quod non facit, facere videatur: aut quia illa etiam si erunt uera prodigia, ad mendacium pertraheantur. Vera autem dicuntur, quia ipse res vera erunt, sicut magi Pharaonis fecerunt veras ranas, & veros ser-

entes. Non tamen habebunt veram rationem miraculi, quia sicut virtute naturalium causarum, sicut in prima parte dictum est: * sed operatio miraculorum qua attribuitur gratia gratis data, fit virtute diuina ad hominum utilitatem.

AD TERTIVM dicendum, quod in miraculis duo possunt attendi. Unum, quidem est id quod sit, quod quidem est aliquid excedens facultatem naturae: & secundum hoc miracula dicuntur virtutes. Aliud est id propter quod miracula fiunt, scilicet ad manifestandum aliquid supernaturale: & secundum hoc communiter dicuntur signa. Propter excellentiam autem dicuntur portenta, vel prodigia, quasi procul aliquid ostendentia.

AD QUARTVM dicendum, qd; gratia sanitatum commemoratur seorsum: quia per eam confortat homini aliquod beneficium, scilicet corporalis sanitatis, praeferre neciūm cōmune quod exhibetur in oībus miraculis, vt scilicet homines adducantur in Dei notitiam.

AD QUINTVM dicendum, qd; operatio miraculorum attribuitur fidei propero duo. Primo quidem, quia ordinatur ad fidem confirmationem. Secundo, quia p̄cedit ex Dei omnipotētia, cui fides innititur. Et tamē, sicut praeferre gratiam fidei necessaria est gratia sermonis ad fidem instructionem: ita etiā necessaria est operatio miraculorum ad fidem confirmationem.

ARTICVLVS. II.

¶ Super Questionis
centrismus septuage
moctauit Artic
lum secundum.

Vtrum mali possint miracula facere.

¶ In articulo eiusdem
queit, duo notan
dū sunt. Primum, ex
responsione ad tertium,
& 4. cor. &
pot. 9.6. ar.
nunquam sunt vera
miracula ad confir
mationem falsa do
ctrina. Secundū, ex
ad 2. art.
responsione ad quin
tum ab Augustino,
quod perniciōsissi
mus est error affi
mantum in miracu
losis operibus mai
oris dona Dei, qd;
in operibus iustitiae.
Et hoc cōtra vulga
res, & cōmūnem er
orem humani gene
ris, purantim homi
nes miracula facien
tes, fanatos, & quo
dammodo Deos: sim
plices autem iustos,
quasi pro nihilo ha
bentes. Totum enim
oppositum haberet
affirmari, sicut in ve
ritate est. Et haec de
gratia gratis data.

¶ 1. q. 110. art.
4. ad 2. & 3.
9.4.3. art. 1.
& 4. cor. &
pot. 9.6. ar.
5. ad 9. & ar.
9. ad 7. &
quol. 2. art.
6. ad 4.
7. art. 4.
¶ 2. Præt. Miracula attribuuntur
fidei, secundum illud Matth. 17. Si
habueritis fidem sicut granum si
napis, dicitis monti huic, Transi
hinc, & transibit: fides autem sine
operibus mortuus est, ut dicitur
Iac. 2. & si non videtur quod ha
beat propriā operationē, ergo vñ
qd; mali qui nō sunt bonorum ope
rum, miracula facere non possint.
¶ 3. Præt. Miracula sunt quādam
diuina testimonia, secundum illud
ad Heb. 2. Contestāte Deo signis,
& portētis, varijs virtutibus. Vnde
de & in Ecclesia aliqui canonizantur per testimonia
miraculorum: sed Deus non pōt estis falsitatis. ergo vñ
quod mali homines non possint miracula facere.
¶ 4. Præt. Boni sunt Deo coniunctiores, quād mali:
sed non omnes boni faciunt miracula. ergo multō
minus mali faciunt.

SED CONTRA est, quod dicit Apostolus 1. ad Corinth. 13. Si habuero omnem fidem, ita ut montes
transferā, charitatem autem nō habuero, nihil sum:
sed quicumq; non habet charitatem, est malus, quia
hoc

QVAEST. CLXXVIII.

3. lib. 3. cap. 8. in princ. 7. tom. 4. hoc solum donum Spiritus sancti est, quod diuidit inter filios regni, & filios perditionis, ut dicit Augustinus 15. * de Trinitate. ergo videtur quod etiam mali possint miracula facere.

R E S P O N S U M. Dicendum quod miraculorum aliqua quidem sunt non vera, sed phantastica facta, quibus scilicet ludificatur homo, ut videatur ei aliquid quod non est. Quædam vero sunt vera facta, sed non vere habent rationem miraculi, quia sunt virtute aliquarum naturalium causarum. Et haec duo possunt fieri per demones, ut supra dictum est: * sed vera miracula non possunt fieri nisi virtute diuina, operatur enim ea Deus ad hominum utilitatem, & hoc duplicitur. Vno quidem modo, ad veritatem prædicare confirmationem. Alio modo, ad demonstrationem sanctitatis alicuius, quoniam Deus hominibus vult propinquere in exemplum virtutis. Primo autem modo miracula possunt fieri per quemcumque qui veram fidem prædicat, & nomen Christi inuocat, quod etiam interdum per malos sit: & secundum hunc modum etiam mali possunt miracula facere. Vnde super illud * Matth. 7. toto 9.

M a t t h . 7. t o t o 9. Non in nomine tuo propheta sumus &c. dicit Hiero. Propheta, vel virtutes facere, & demonia eieere, interdu non est eius merita qui operatur: sed inuocatio nominis Christi hoc agit, ut homines Deum honorent, ad cuius inuocationem sunt tanta miracula. Secundo autem modo non sunt miracula nisi a sanctis, ad quorum sanctitatem denunciandam miracula sunt vel in vita eorum, vel etiam post mortem sine per eos, sive per alios. Legitur enim Act. 9. quod Deus faciebat virtutes per manus Pauli: & etiam desuper languidos deferebantur a corpore eius suadaria, & recedebant ab eis languores. Et sic etiam nihil prohiberet per aliquem peccatorum miracula fieri ad inuocationem alicuius sancti, quæ tamen miracula non dicitur facere ille, sed ille ad cuius sanctitatem denunciandam haec fierent.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod sicut supra dictum est * cum de oratione ageretur, oratio in imprestando non innititur merito, sed diuine misericordie, que etiam ad malos se extendit: & ideo etiam quandoque peccatorum oratio a Deo exauditur. Vnde Augustus dicit super Ioan. * quod illud verbum cœcus locutus est, quasi adhuc inunctus, deest, nondum perfecte illuminatus: nam peccatores exaudit Deus. Quod autem dicitur, quod oratio non audiens legem, est exercitabilis, intelligendum est quantum est ex merito peccatoris: sed interdum imprestat ex misericordia Dei, vel propter salutem eius qui orat, sicut auditus est Publicanus, ut dicitur Luc. 18. vel etiam propter salutem aliorum, & gloriam Dei.

A D S E C U N D U M dicendum, quod fides sine operibus dicitur esse mortua quantum ad ipsum credentem, qui per eam non vivit vita gratiae. Nihil autem prohibet, quod res viua operetur per instrumentum mortuum, sicut homo operatur per baculum. Et hoc modo Deus operatur per fidem hominis peccatoris instrumentalis alter.

A D T E R T U M dicendum, quod semper miracula sunt vera testimonialis eius, ad quod indirecuntur. Vnde a malis qui fallam doctrinam enunciant, numquam sunt vera miracula ad confirmationem sua doctrinæ, quoniam quandoque fieri possint ad commendationem nominis Christi quod inuocant, & virtute sacramentorum quæ exhibent. Ab his autem qui veram doctrinam enunciant, sunt quandoque vera miracula ad confirmationem doctrinæ, non autem

ARTIC. II.

ad testificationem sanctissimam. Vnde ab ib. 83. q. Aliter magi faciunt miracula Christiani, aliter mali. Magi per præstitionem: mali christiani per significationem.

A D Q U A R T U M dicendum, quod ib. 83. quæ * Admonet nos Dominus quædam miracula etiam potest facere, qualia sancti facere non possunt.

A D Q U I N T U M dicendum, quod ib. 83. quæ * dicit, ideo non omnibus sanctis illa ardentissimum errore decipiuntur, sed certe in talibus factis esse maiora dona reribus iustitia, quibus vita aeterna consistit.

G **Q V A E S T I O C L X X I X.** **D e vita activa, & contemplativa, & duos articulos diuina.**

O N S E Q U E N T E R considerandum est de vita activa, & contemplativa, ubi quadruplicem consideratio occurrit. Quarum prima est de divisione, & distinctione per actionem, & contemplationem. Secunda, de vita contemplativa. Tertia, de vita activa. Quarta, de comparatione vita activa ad contemplativam.

C I R C A primum queruntur duo. ¶ **P R I M O.** Vtrum vita convenienter dividatur per activam, & contemplativam.

¶ **S E C U N D O.** Vtrum diuisio sufficiens.

A R T I C U L U S P R I M U S.

Vtrum vita convenienter dividatur per activam & contemplativam.

A D P R I M U M sic procedatur. Videtur, quod vita non convenienter dividatur per activam & contemplativam. Anima enim est principium vita per suum essentiam, dicit enim Philolophus * in 2. de anima, quod vita re, viventibus est esse: actionis & contemplationis principium est anima per suas potentias, ergo videtur quod vita non convenienter dividatur per activam & contemplativam.

¶ **2. P R A T.** Convenienter dividatur prius per differentias potestis: activum autem & contemplativum, sive speculativum & praedicatum, sunt differentiae intellectus, & anima. * Vt ergo autem est prima quoniam vivere in eis viventibus primo frumentum vegetabilem, ut patet per Paulum de anima. ergo convenienter dividatur activam & contemplativam.

¶ **3. P R A T.** Nomen vita importat modum, sive Dionylium 4. cap. * de div. nom. dicitur.